
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

31.05.2021  

Lēmums Nr. 4-02/48 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 
 

Adresāts: 

Olaines novada pašvaldība, adrese: Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads, LV–2114; 

e – pasts: pasts@olaine.lv. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Olaines novada attīstības programma 2022.– 2028. gadam (turpmāk – Attīstības programma).   

Izvērtētā dokumentācija: 

Olaines novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 2021. gada 26. aprīļa vēstule 

Nr. ONP/1/12/21/2309–ND “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) procedūras 

piemērošanu/nepiemērošanu”, iesniegums “Par plānošanas dokumenta Olaines novada 

attīstības programma 2022.– 2028. gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), 

Pašvaldības domes 2020. gada 22. decembra lēmums (prot. Nr.18, 4.§) “Par Olaines novada 

attīstības programmas 2022.–2028. gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums), Darba 

uzdevums Olaines novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam izstrādei (turpmāk – 

Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – VVD 

Lielrīgas RVP) 2021. gada 17.marta vēstule Nr. Nr.11.2/1936/RI/2021 “Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”, Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas 

reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 2021. gada 23. marta vēstule 

Nr. 4.9/1682/2021–N “Par Olaines novada attīstības programmas 2022.– 2028. gadam” un 

Veselības inspekcijas vēstule Nr. 4.5.–1./8504 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 

veikšanas nepieciešamību Olaines novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 

izstrādei”.  

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Pašvaldības ieskatā Attīstības programmai stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk 

– Stratēģiskais novērtējums) nav nepieciešams. Attīstības programmā tiks noteikti novada 

administratīvās teritorijas attīstības vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi un rīcību kopums 

(Rīcību plāns un Investīciju plāns), finanšu resursi un atbildīgie izpildītāji to īstenošanai 

nākamo 7 gadu periodam. Attīstības programmas Rīcības un Investīciju plānos tiks iekļauti 

dažādu infrastruktūras objektu pārbūves un atjaunošanas pasākumi, kas sekmēs pakalpojumu 

pieejamības un vides kvalitātes uzlabošanu. Attīstības programma ir politisks un stratēģisks 

vietējās pašvaldības attīstības plānošanas dokuments, kuru apstiprina pašvaldības lēmējvara, tas 

ir esošo resursu izvērtējums un risinājumi to efektīvai lietošanai. 



2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23. viens prim panta pirmā 

daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo 

Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai (Vides 

pārraudzības valsts birojs, – turpmāk – Birojs) rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida 

iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības 

veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam 

piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. 

Likuma 23. trīs prim panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai 

konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2021. gada 26. aprīlī Birojā saņemta Pašvaldības 2021. gada 26. aprīļa vēstule 

Nr. ONP/1/12/21/2309–ND “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) 

procedūras piemērošanu/nepiemērošanu” un Iesniegums, ar kuru Pašvaldība informē, ka 

2020. gada 22. decembrī ir pieņēmusi Lēmumu, lai uzsāktu Attīstības programmas izstrādi. 

Atbilstoši Iesniegumam un Lēmumiem: 

2.1. Plānošanas dokuments tiks izstrādāts, ievērojot Olaines novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā 2013.–2030. gadam noteiktos teritorijas attīstības ilgtermiņa uzstādījumus un 

izvērtējot nacionālā līmeņa, plānošanas reģiona un blakus esošo pašvaldību plānošanas 

dokumentus: Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam, Rīgas plānošanas reģiona 

attīstības programmā 2014.–2020. gadam noteiktos vidēja termiņa attīstības mērķus un 

prioritātes, Rīgas plānošanas reģiona Rīcības plānu Rīgas metropoles areāla attīstībai, 

kaimiņu pašvaldību (Rīgas pilsēta, Ķekavas, Baldones, Iecavas, Ozolnieku, Jelgavas, 

Babītes, Mārupes novadu) teritoriju attīstības plānošanas dokumentus. Attīstības 

programmas izstrādē tiks ņemts vērā Vides un reģionālās attīstības ministrijas 

izstrādātie “Metodiskie ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā 

līmenī”. 

2.2. Iesniegumā atzīmēts, ka, uzsākot izstrādāt Olaines novada Attīstības programmu, grūti 

prognozēt paredzētās darbības, kas atbilst Likumā 1. un 2. pielikumā paredzētām 

darbībām. Attīstības programma vairāk tiek vērsta uz pašvaldības noteikto (arī 

pastarpināto) funkciju nodrošinājuma kvalitātes un pieejamības raksturojumu un 

analīzi turpmākai šo resursu attīstībai, kā arī uz pašvaldības sadarbību ar esošajiem 

uzņēmējiem un uzņēmējdarbības veicināšanas instrumentu izstrādi. Attīstības 

programma nav vērsta uz pašvaldības teritorijas attīstības izmantošanu jeb funkcionālo 

zonējumu noteikšanu, to nosaka pašvaldības citi plānošanas dokumenti, t.i., teritorijas 

plānojums vai lokālplānojums, Attīstības programma vērsta uz novada teritorijas 

attīstību, nodrošinot iedzīvotājiem kvalitatīvu dzīves vidi un pakalpojumus, uzlabojot 

pašvaldības pārvaldību un sekmējot uzņēmējdarbības attīstību. Izstrādājot Attīstības 

programmu, tiks ņemti vērā arī spēkā esošie novada ilgtermiņa uzstādījumi, kas noteikti 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā, kā arī iedzīvotāju aptaujas rezultāti, lai 

pašvaldība veicinātu labvēlīgu dzīves vidi iedzīvotājiem. Tāpat tiks rīkotas tematiskās 

darba grupas un izvērtēti ziņojumi par ieguldītajām investīcijām, realizējot dažādus 

projektus. 

2.3. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 

pieejamo informāciju Olaines novadā atrodas divas Natura 2000 teritorijas – īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas – dabas liegums “Cenas tīrelis” (daļa) un “Melnā ezera 

purvs”. Dabas liegumam “Melnā ezera purvs” ir spēkā esošs dabas aizsardzības plāns 

2011.–2021. gadam. Dabas liegumam “Cenas tīrelis” ir spēkā esošs dabas aizsardzības 

plāns 2005.–2020. gadam (pagarināts līdz 2025. gada 21. decembrim). Attīstības 

programmā netiks paredzētas Natura 2000 teritorijās un tām piegulošajās teritorijās 



3 
 

tādas rīcības jeb pasākumi, kas būtu pretrunā ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzības un izmantošanas normatīvo aktu prasībām un īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas prioritātēm, ilgtermiņa un īstermiņa 

attīstības mērķiem. Citas aizsargājamas dabas teritorijas novadā ir mikroliegumi un 

dabas pieminekļi: divi mikroliegumi putnu aizsardzībai ar platību ~28 ha un ~15 ha un 

četri aizsargājamie koki (dižkoki). Jebkura veida, t.sk. vides un dabas resursu 

aizsargjoslas vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentā – 

Attīstības programmā netiek noteiktas un grafiski attēlotas. Tas ir teritorijas plānojuma, 

lokālplānojuma un detālplānojuma izstrādes uzdevumu risinājums. 

3. Saskaņā ar Darba uzdevumu plānošanas dokumentam izvirzīti šādi izstrādes uzdevumi: 

3.1. Attīstības programmas izstrādi veikt saskaņā ar normatīvo aktu prasībām un 

izstrādātajiem metodiskajiem ieteikumiem “Metodiskie ieteikumi attīstības 

programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī” (2021. gada 11. marta redakcija); 

3.2. ņemt vērā hierarhiski augstākos saistošos attīstības plānošanas dokumentus, uzsāktos 

un ieplānotos infrastruktūras u.c. attīstības projektus Olaines novadā; 

3.3. analizēt un ņemt vērā apkārtējo pašvaldību attīstības plānošanas dokumentus un to 

saistību ar Olaines novada attīstību; 

3.4. apkopot aktuālos nacionālā līmeņa priekšlikumus ES finansējuma piesaistei 2021. –

2027.gada periodam jomās, kas svarīgas Attīstības programmas īstenošanai; 

3.5. nodrošināt sabiedrības informēšanu un sabiedrības pārstāvju līdzdalības iespējas 

Attīstības programmas izstrādē, veicot iedzīvotāju anketēšanu, iesaistot tematiskajās 

darba grupās un publiskajās apspriedēs, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 25. 

augusta noteikumos Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā” noteiktajam. 

4. Atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 5. un 

6. punktos noteiktajam, veiktas konsultācijas ar VVD Lielrīgas RVP, DAP administrāciju 

un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi 

un cilvēku veselību, kā arī par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību. Iesniegumam 

pievienotas: 

4.1. VVD Lielrīgas RVP 2021. gada 17.marta vēstule Nr. Nr.11.2/1936/RI/2021 “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”. VVD Lielrīgas RVP ieskatā 

būtu nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, jo šī teritorijas attīstības plānošanas 

dokumenta īstenošanai var būt būtiska ietekme uz vidi un cilvēku veselību. VVD 

Lielrīgas RVP paudusi viedokli, ka jāņem vērā tas, ka visiem Olaines novada teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem Stratēģiskais novērtējums pēdējoreiz ir veikts 

2008. gadā, taču reģiona attīstība ir raksturojama kā dinamiska, tajā pastāv virkne vides 

risku, kuru ietekmes var mainīt ar Attīstības programmas pasākumu īstenošanu, kā arī 

tajā atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, t.sk. Eiropas nozīmes 

aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000). 

4.2. DAP administrācijas 2021. gada 23. marta vēstule Nr. 4.9/1682/2021–N “Par Olaines 

novada attīstības programmas 2022.– 2028. gadam”, kurā DAP administrācija paudusi 

viedokli, ka plānošanas dokumentam būtu nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu. 

DAP administrācija atzīmējusi, ka jāņem vērā arī tas, ka Olaines novadam 

administratīvi teritoriālās reformas ietvaros tiek mainīta tā robeža. Tāpat  DAP 

administrācija paudusi viedokli, ka, plānojot un izvirzot Olaines novada prioritātes un 

rīcības virzienus, būtu jāņem vērā ilgtspējīgas attīstības pamatprincipi, lai saglabātu 

dabas vērtības – mežus, lauksaimniecības zemes. 



4 
 

4.3. Veselības inspekcijas vēstule Nr. 4.5.–1./8504 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā 

novērtējuma veikšanas nepieciešamību Olaines novada attīstības programmas 2022.–

2028. gadam izstrādei”. Izvērtējot Attīstības programmas īstenošanas jomu un to, ka 

būtiskas vides problēmas vai vides kvalitātes pasliktināšanās saistībā ar Attīstības 

programmas izstrādi nav sagaidāmas, Veselības inspekcija uzskata par iespējamu 

nepiemērot Stratēģisko novērtējumu Attīstības programmai. 

5. Attīstības programma nav ietverta to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar 

Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no 

plānošanas nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar 

Izstrādātājas Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23. divi prim pantā 

noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētā Attīstības programma atbilst 

plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams:  

5.1. Likuma 23. divi prim pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi prim panta 

1. punkts), tostarp to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību 

un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un 

resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas 

dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. 

divi prim panta 1. punkta a., b., c., d. apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi prim pants 

2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās 

ietekmes raksturs – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. 

Savukārt Likuma 23. divi prim panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei 

pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras 

vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti 

ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kuru īstenošanai var būt būtiska ietekme uz Natura 2000 

teritoriju. 

5.3. No iepriekš minētā izriet, ka lielā mērā to, vai plānošanas dokumentam nepieciešams 

Stratēģiskais novērtējums, nosaka gan plānošanas dokumenta būtība (plānošanas saturs 

un risinājumi), gan joma vai teritorija, attiecībā uz kuru plānošanas dokuments 

izstrādāts (ar to saistītās vides problēmas). Šādā kontekstā Birojs secina, ka Attīstības 

programmu ir paredzēts izstrādāt kā jaunu plānošanas dokumentu Olaines novadam, 

paredzot priekšnoteikumus paredzēto darbību īstenošanai, turklāt priekšnoteikumi 

darbību īstenošanai tiks izstrādāti, lai risinātu arī ar vidi saistītas problēmas (Likuma 

23. divi prim panta 1. punkta d. apakšpunkts), tostarp saistībā arī ar plānotās transporta 

infrastruktūras attīstību. Izvērtējis Biroja rīcībā esošo informāciju par iepriekš veiktiem 

novērtējumiem, Birojs konstatē turpmāk minēto: 

5.3.1. Attīstības programmu izstrādā, ņemot vērā pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju, savukārt atbilstoši Biroja rīcībā pieejamai informācijai Olaines novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2013.–2030. gadam Stratēģiskais novērtējums nav 

veikts1;  

5.3.2. Olaines novada attīstības programmai 2014.–2020. gadam Birojs 2014. gada 

4. aprīlī pieņēmis lēmumu Nr.20 “Par Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

 
1 Lēmums pieejams: http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi/?type=10&year=2012 



5 
 

nepiemērošanu”2, ņemot vērā plānošanas dokumenta saturisko ieceri, novada 

specifiku un tobrīd ar tā attīstību saistītos vides aspektus. 

5.3.3. Olaines novada teritorijas plānojumam 2018. – 2030. gadam Stratēģiskais 

novērtējums nav veikts3. 

5.4. Izvērtējot Birojā iesniegto informāciju, kā arī caurlūkojot plānošanas teritorijai 

izstrādātos un spēkā esošos plānošanas dokumentus, secināms, ka, izstrādājot Attīstības 

programmu nākamajam plānošanas periodam, ir paredzēts izvērtēt un ņemt vērā jau 

noteiktos attīstības virzienus, investīciju prioritātes un uzsāktos vai daļēji īstenotos 

projektus. Pēc būtības tas nozīmē, ka ar plānošanas dokumentu paredzēts izsvērt jau 

iepriekšējā plānošanas periodā noteikto un izvērtēto mērķu un prioritāšu aktualitāti, ja 

nepieciešams, precizējot attīstības virzienus. Caurlūkojot iepriekšējā perioda attīstības 

programmu4, var secināt, ka tajā tiek paredzēts pilnveidot un attīstīt arī infrastruktūru 

mobilitātei, satiksmei u.c. jomās, ko ar Attīstības programmu paredzēts apzināt un lielā 

mērā ņemt vērā (turpināt). Šādā kontekstā Birojs ņem vērā, ka priekšnosacījumi 

konkrētu darbību īstenošanai ar teritoriālo piesaisti tiek ietverti gan teritoriju 

plānojumā, gan (vispārēji) arī ilgtermiņa attīstības stratēģijā, tomēr līdz šim 

Stratēģiskais novērtējums šāda veida dokumentiem bijis veikts tikai Olaines pagasta 

teritorijas plānojumam, un kā to norādījusi VVD Lielrīgas RVP, tas veikts salīdzinoši 

sen (2008. gadā), bet reģiona attīstība ir raksturota kā dinamiska, tajā pastāv virkne 

vides risku, kuru ietekmes var mainīt ar Attīstības programmas pasākumu īstenošanu. 

Olaines novads ir viens no Rīgas pilsētai tuvajiem novadiem, kas veido Rīgas 

metropoles areālu5. Ja vērtēt Attīstības programmā iestrādājamos risinājumus kopskatā 

ar teritoriālo reformu un Reģionālās politikas pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam6 

noteiktajiem izaicinājumiem, ir konstatējams, ka plānošanas teritorijai būs raksturīgas 

kompleksas (risināmās) vides problēmas, kuru vidū kā prioritārie jautājumi būs ceļu un 

ielu infrastruktūras attīstība, mobilitātes uzlabošana Rīgas metropoles areālā u.c.). 

5.5. Attīstības programma pēc būtības ir instruments pašvaldības ilgtermiņa attīstības 

stratēģijā noteikto mērķu īstenošanai. Izvērtējot, vai ar Attīstības programmu varētu tikt 

plānotas konkrētas jaunas darbības, kas atbilstu Likuma 3. divi prim pantam un 1. un 

2. pielikumam, tai skaitā attīstības virzieni, kas saistīti ar vides problēmām, negatīvu 

ietekmi uz vidi (tai skaitā piesārņojums, palielināta slodze uz dabas vidi, Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (Natura 2000) u.tml.), Izstrādātāja 

norāda, ka, uzsākot izstrādāt Attīstības programmu, grūti prognozēt paredzētās 

darbības, kas atbilst Likumā 1. un 2. pielikumā paredzētām darbībām, savukārt VVD 

Lielrīgas RVP ir norādījusi uz novadā esošajām vides problēmām, kuras būtu jārisina 

ar plānošanas dokumentu. Saistībā ar minēto Birojs konstatē, ka jau iepriekšējā 

plānošanas periodā ar Attīstības programmu ir risināti ar vidi saistīti jautājumi, 

piemēram, caurlūkojot Olaines novada attīstības programmas 2012.–2018. gadam 

Investīciju projektus, secināms, ka iepriekšējā plānošanas periodā tika risināti jautājumi 

saistībā gan ar ūdenssaimniecības un kanalizācijas tīklu ierīkošanu7, gan arī jaunu ceļu 

būvniecību un atkritumu apsaimniekošanu8. Tādējādi Birojs secina, ka arī turpmāk 

plānotie projekti, t.sk. attiecībā uz ūdenssaimniecības un atkritumu saimniecības 

attīstību un mobilitāti, var tikt potenciāli saistīti ar Likuma pielikumos minētajām 

 
2 Lēmums pieejams: http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi/?type=10&year=2014 
3 http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi/?type=10&year=2017 
4 https://www.olaine.lv/uploads/filedir/Attistiba/Attistibas_programma.pdf 
5 http://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2020/01/Metropoles-ricibas-plans-10.01.2020.pdf 
6 Apstiprinātas ar Ministru kabineta 2019. gada 26. novembra rīkojumu Nr. 587 “Par Reģionālās politikas 

pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” 
7 http://www.ous.lv/images/userfiles/shema/Investiciju_projekti_un_to_ieviesana.pdf 
8 https://www.olaine.lv/uploads/filedir/Attistiba/Attistibas_programma.pdf 

http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi/?type=10&year=2014
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi/?type=10&year=2017
https://www.olaine.lv/uploads/filedir/Attistiba/Attistibas_programma.pdf


6 
 

darbībām un to apjomiem, kas ir priekšnoteikums Stratēģiskā novērtējuma 

piemērošanai saskaņā ar Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktu. 

5.6. Tāpat secināms, ka plānošanas dokumentu izstrādē paredzēts ņemt vērā nozaru politiku 

plānošanas dokumentus, kas saistīti ar Olaines novada attīstības būtiskiem 

jautājumiem, tostarp – reģionālā politika, transporta attīstība, dabas resursu potenciāla 

izmantošana, telpiskā struktūra, vides aizsardzības un klimata pārmaiņu jautājumi 

(ietver arī jomas, kas minētas Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā). Līdz ar to, 

vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, arī Birojam nav pamata konstatēt, ka 

plānošanas dokuments nebūtu pielīdzināms Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā 

noteiktajiem plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, tai 

skaitā tādēļ, ka ar tā izstrādi varētu tikt paredzētas (un tādēļ nepieciešams novērtēt) 

varbūtējas vides stāvokli būtiski ietekmējošas izmaiņas (Likuma 23. divi prim panta 

1. punkta a. – e. apakšpunkts). 

6. Līdz ar to Birojs pievienojas DAP administrācijas un VVD Lielrīgas RVP paustajam 

viedoklim un atzīst, ka iespējamās ietekmes uz vidi novērtēšanai un priekšlikumu izstrādei 

nelabvēlīgas ietekmes savlaicīgai apzināšanai, novēršanai un samazināšanai pēc iespējas 

agrākā paredzēto darbību plānošanas, projektēšanas un lēmumu pieņemšanas stadijā 

(Likuma 3. panta 1. punkts), plānošanas dokumentam ir veicams Stratēģiskais novērtējums.  

7. Tādējādi Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta 

izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešās daļas 1., 2.punkts, Likuma 

23. divi prim panta 1. punkta a., b. apakšpunkts un 4. punkta a., b. apakšpunkts) un ir 

konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un nepieciešama. 

Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja identificēt būtiskās negatīvās ietekmes 

uz vidi, nepieciešamības gadījumā sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus 

ietekmes uz vidi novēršanai un samazināšanai, kas ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās 

ietekmes uz vidi samazināšanu vai novēršanu. Plānošanas dokumentā paredzētās darbības 

jāvērtē atbilstoši Likuma 23. pieci prim pantā noteiktajam, t.sk., sagatavojot plānošanas 

dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23. pieci prim panta pirmajā daļā noteiktais, 

ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, 

kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta 

iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas 

pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23. divi prim pants, 23. trīs prim 

pants, 23. pieci prim pants;  

• Teritorijas attīstības plānošanas likums. 12. pants; 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumi Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.,6.,7. punkts; 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”; 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 18. 19., 20. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23. trīs prim pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas 2021. gada 26. 

aprīļa vēstuli Nr. ONP/1/12/21/2309–ND “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) 

procedūras piemērošanu/nepiemērošanu”, Iesniegumu un tam pievienoto dokumentāciju par 

plānošanas dokumenta izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un Likuma 23. divi prim 

pantā noteiktos kritērijus un piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības 



7 
 

apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23. trīs prim panta 1. punktam secina, ka plānošanas 

dokumenta īstenošanai nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu. 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Olaines novada attīstības 

programmai 2022.– 2028. gadam. 

 

 

 

Direktors   (*paraksts)      Arnolds Lukšēvics 

 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 

 

Lēmums nosūtīts: 
 

• Olaines novada pašvaldībai, E.Adresē. 

• Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē. 

 


